

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de inlocuire a timplarie ferestre al Blocului auxiliar al IMSP Institutul de
Ftiziopneumologie "Chiril Draganiuc" str.Malina Mica 1 mun.Chisinau.

Valoarea de deviz 255 205,96 lei

Intocmit in preturi curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	32,625	55,00	1 794,375
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	133,796	55,00	7 358,780
3.	7132010010900	Faiantar	h-om	26,880	55,00	1 478,400
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	90,280	55,00	4 965,400
5.	7212030022700	Sudor	h-om	0,100	55,00	5,500
6.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	7,000	55,00	385,000
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	40,400	55,00	2 222,000
8.	7422010060100	Timplar	h-om	40,647	55,00	2 235,585
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,220	55,00	122,100
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	124,802	55,00	6 864,110
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	26,047	55,00	1 432,585
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	196,576	55,00	10 811,680
Total manopera						39 675,51

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	7,150	35,00	250,250
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,176	320,00	696,320
3.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	2,020	55,00	111,100
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	7,120	1,00	7,120
5.	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	90,740	1 250,00	113 425,000
6.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	589,810	2,50	1 474,525
7.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,303	22,00	6,666
8.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,350	22,00	7,700
9.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,280	35,00	9,800
10.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	10,526	85,00	894,710
11.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	18,330	36,00	659,880
12.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	2,424	55,00	133,320
13.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	36,000	55,00	1 980,000
14.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	20,608	65,00	1 339,520
15.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,750	29,00	50,750
16.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	21,750	28,00	609,000
17.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,606	71,00	43,026
18.	2513736621482	Banda izolanta	m	137,601	8,00	1 100,808
19.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	141,100	8,00	1 128,800
20.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	47,185	8,00	377,480
21.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi l=450mm	m	54,000	162,00	8 748,000
22.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	334,236	3,00	1 002,708
23.	2652102100713	Var pasta	m3	0,355	4 000,00	1 420,000
24.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	7,010	4,50	31,545
25.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	76,480	5,50	420,640

26.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	1 059,225	4,50	4 766,512
27.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	1,773	0,00	0,000
28.	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	63,120	21,00	1 325,520
29.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,100	25,00	2,500
30.	2743123549026	Glafuri din tabla prevopsite l=250mm	m	54,000	85,00	4 590,000
31.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	10,000	22,00	220,000
32.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,800	47,00	84,600
33.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	540,000	0,06	32,400
34.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,880	5,00	14,400
35.	4100116202806	Apa	m3	0,101	20,00	2,020
36.	4100116202818	Apa	m3	0,825	20,00	16,500
37.	4100126202818	Apa	m3	0,884	20,00	17,680
38.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	6,110	21,00	128,310
Total materiale de constructii						147 129,09

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,212	15,00	63,180
2.	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,504	15,00	7,560
3.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	11,043	15,00	165,645
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,880	15,00	103,200
5.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,403	15,00	6,045
6.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	2,146	15,00	32,190
7.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	7,164	15,00	107,460
8.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,750	15,00	26,250
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,844	400,00	337,600
Total utilaje de constructii						849,13

Total:

Cheltuieli directe	lei	187 653,73
Asigurarea medicala si sociala (II3) * 24 %	24,00 %	9 522,12
Transport (II3+Asigur) * 1 %	1,00 %	1 471,29
Total II3+Asigur+Transp	100,00 +	198 647,14
Celtue de regie (II3+Asigur+Transp) * 6 %	6,00 %	11 918,83
Total II3+Asigur+Transp+Celtue	100,00 +	210 565,97
Beneficiu de deviz (II3+Asigur+Transp+Celtue) * 1 %	1,00 %	2 105,66
Total II3+Asigur+Transp+Celtue+Benefi	100,00 +	212 671,63
TVA (II3+Asigur+Transp+Celtue+Benefi) * 20 %	20,00 %	42 534,33

Total deviz:

255 205,96

Intocmit

Verificat